
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2023

– 13 –

D.d.s. 21 giugno 2023 - n. 9259
Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/834 della Commissione, 
del 18 aprile 2023, relativo a misure eccezionali di sostegno 
del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame 
in Italia - in relazione ai focolai di influenza aviaria ad alta 
patogenicità del sottotipo H5 rilevati e notificati dall’Italia 
tra il 23 ottobre 2021e il 31 dicembre 2021 - Rettifica della 
circolare relativa alle procedure per la presentazione delle 
domande in Regione Lombardia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E  
AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA 

Visti:

• il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 recante organizza-
zione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in parti-
colare, in particolare, l’articolo 220 relativo alle misure di 
sostegno del mercato connesse a malattie degli animali 
e alla perdita di fiducia dei consumatori in seguito ai rischi 
per la salute pubblica, per la salute degli animali o per la 
salute delle piante;

• il Regolamento  (UE) 2021/690 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 28 aprile 2021, che istituisce il programma 
relativo al mercato interno, alla competitività delle imprese, 
tra cui le piccole e medie imprese, al settore delle piante, 
degli animali, degli alimenti e dei mangimi e alle statistiche 
europee (programma per il mercato unico) e che abro-
ga i regolamenti (UE) n. 99/2013, (UE) n. 1287/2013, (UE) 
n. 254/2014 e (UE) n. 652/2014;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2023/834 della Commis-
sione, del 18 aprile 2023, relativo a misure eccezionali di soste-
gno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame 
in Italia e, in particolare, l’art. 1 che dispone il cofinanziamento 
al 50%, tra UE e Stato membro, delle misure di sostegno del 
mercato colpito da focolai di influenza aviaria ad alta patoge-
nicità nel periodo 23 ottobre 2021 - 31 dicembre 2021

• il Regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) 1306/2013;

• • il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commis-
sione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

• il Regolamento di esecuzione  (UE) 2022/128 della Com-
missione del 21 dicembre 2021 recante modalità di appli-
cazione del regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquida-
zione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• il decreto MASAF N.0278458 del 30  maggio  2023, Moda-
lità di attuazione del Regolamento di esecuzione  (UE) 
n. 2023/834 della Commissione, del 18 aprile 2023, relativo 
a misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori del-
le uova e delle carni di pollame in Italia.»

• la circolare AGEA Coordinamento N.0041935 del 01  giu-
gno 2023 «Modalità di attuazione del Regolamento di ese-
cuzione UE N. 2023/834 del 18 Aprile 2023 relativo a misure 
eccezionali di sostegno del mercato avicolo nei settori delle 
uova e delle carni di pollame in Italia;

Visto il d.d.s. n.  8461 del 6 giugno 2023 «Misure eccezionali 
di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di 
pollame in Italia in relazione ai focolai di influenza aviaria ad al-
ta patogenicità del sottotipo H5 rilevati e notificati dall’Italia tra 
il 23 ottobre 2021 e il 31 dicembre 2021 (Regolamento di Ese-
cuzione (UE) 2023/834 della commissione). Approvazione delle 
disposizioni per la presentazione delle domande in regione Lom-
bardia e apertura dei relativi termini»;

Preso atto della Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione 
Europea, Terza Sezione, resa nella causa C-636-2021, «Rinvio pre-
giudiziale – Agricoltura – Organizzazione comuni di mercati – Re-
golamento (UE) n. 1308/2013 – Articolo 220 – Misure di sostegno 
del mercato connesse a malattie degli animali – Regolamento 
di esecuzione (UE) 2019/1323 – Misure eccezionali di sostegno 

del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame in Ita-
lia – Normativa nazionale – Condizione perla concessione di un 
aiuto – Operatori agricoli in attività sul mercato in questione alla 
data del deposito della domanda – Margine di discrezionalità 
degli Stati membri», che ha stabilito che la normativa comunita-
ria osta a una normativa nazionale interpretata ed applicata in 
modo da limitare l’accesso alle misure di sostegno ai soli opera-
tori agricoli che erano ancora in attività nel settore avicolo alla 
data di presentazione della domanda di sostegno.

Ritenuto, alla luce della Sentenza della Corte di Giustizia dell’U-
nione Europea citata, di rettificare il paragrafo 5 «Presentazione 
della domanda di sostegno / pagamento» delle disposizioni per 
la presentazione delle domande di contributo a sostegno delle 
aziende avicole aventi sede legale in regione Lombardia, che 
hanno subìto danni indiretti dalle misure sanitarie di restrizione 
alla movimentazione di prodotti avicoli e volatili vivi nel periodo 
23 ottobre – 31 dicembre 2021 approvate con d.d.s. n. 8461 del 
6 giugno 2023, come segue: sono eliminati i periodi da «Le azien-
de che hanno subito danni da influenza aviaria nel periodo in-
dicato ma che risultano avere cessato l’attività di allevamento 
avicolo al momento della presentazione della domanda, non 
sono ammesse a contributo» a «Per ciascuna delle casistiche 
qui sopra riportate sarà necessario allegare al procedimento di 
domanda tutta la documentazione comprovante le avvenute 
variazioni di forma giuridica, oltre alla documentazione giustifi-
cativa dell’indennizzo richiesto».

Richiamato il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 
n. 3458 che ha esteso il riconoscimento dell’Organismo Paga-
tore Regionale della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 
1290/2005 del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 
del 21 giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione 
ed ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale 
della programmazione 2007 – 2013;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»; 

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale; 

Richiamata la deliberazione n. XII/113 del 12 aprile 2023 Strut-
tura, compiti e attribuzioni dell’Organismo Pagatore Regionale 
In Attuazione Del Reg. Del. (UE) N. 2022/127

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Servizio Tecnico e autorizzazione ai pa-
gamenti FEASR e FEAGA» individuate dal VII Provvedimento Or-
ganizzativo, approvato con d.g.r. n. XI/6281 del 13 aprile 2022;

Richiamato l’VIII Provvedimento Organizzativo, approvato con 
d.g.r. n. XI/6338 del 2 maggio 2022, che attribuisce a Paolo Ta-
furo la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecnico e 2 
autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA;

Richiamato inoltre il d.s.g. n. 7782 del 24 maggio 2023 con il 
quale vengono riassegnate le posizioni dirigenziali della Giun-
ta di Regione Lombardia riferite all’assetto organizzativo attual-
mente vigente alle neocostituite Direzioni generali e centrali;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

DECRETA
1. alla luce della Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione 

Europea, Terza Sezione, resa nella causa C-636-2021, di rettificare 
il paragrafo 5 «Presentazione della domanda di sostegno / paga-
mento» delle disposizioni per la presentazione delle domande di 
contributo a sostegno delle aziende avicole aventi sede legale in 
regione Lombardia, che hanno subìto danni indiretti dalle misu-
re sanitarie di restrizione alla movimentazione di prodotti avicoli 
e volatili vivi nel periodo 23 ottobre – 31 dicembre 2021 approvate 
con d.d.s. n. 8461 del 6 giugno 2023, come segue: sono elimina-
ti i periodi da «Le aziende che hanno subito danni da influenza 
aviaria nel periodo indicato ma che risultano avere cessato l’at-
tività di allevamento avicolo al momento della presentazione 
della domanda, non sono ammesse a contributo sezione» a «Per 
ciascuna delle casistiche qui sopra riportate sarà necessario al-
legare al procedimento di domanda tutta la documentazione 
comprovante le avvenute variazioni di forma giuridica, oltre alla 
documentazione giustificativa dell’indennizzo richiesto».

2. di mantenere invariate le restanti parti delle disposizioni citate;
3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-

mento ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 



Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni», artt. 26 e 27.

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito web dell’Organismo Pagatore Regio-
nale (link: http://www.opr.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Paolo Tafuro

http://www.opr.regione.lombardia.it


D.G. Università, ricerca, innovazione

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2023

– 15 –

D.d.s. 21 giugno 2023 - n. 9235
Premio «Lombardia è ricerca» rivolto agli studenti A.S. 
2022/2023 - Proroga del termine per la presentazione delle 
candidature

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 
COMUNICAZIONE, TRASPARENZA E PRIVACY

Richiamata la legge regionale del 23 novembre 2016 n. 29 «Lom-
bardia è ricerca e innovazione» e in particolare l’articolo 2 che:

• al comma 6, lettera e) dà mandato alla Giunta regionale di 
istituire «[…] la Giornata della ricerca nella quale assegna-
re uno o più premi a ricercatori, studenti e imprenditori che 
si sono particolarmente distinti nell’ambito della ricerca, 
dell’innovazione e del trasferimento tecnologico»;

• al comma 6-bis dispone che «La Giornata della ricerca si 
tiene l’8 novembre di ogni anno in ricordo dell’oncologo 
Umberto Veronesi»;

• al comma 6-ter attribuisce alla Giunta regionale il compito 
di definire gli aspetti organizzativi afferenti all’assegnazio-
ne dei premi di cui al comma 6, lettera e), la consistenza 
del premio o dei premi e l’area strategica per cui vengono 
assegnati, nonché eventuali variazioni della data di svol-
gimento degli eventi correlati alla Giornata della ricerca»;

Richiamata la delibera di Giunta n. 7831 del 31 gennaio 2023 
con la quale è stato indetto il Premio «Lombardia è ricerca» ri-
volto agli studenti A.S. 2022/2023 sul tema «App e strumenti per 
la prevenzione e per la promozione di stili di vita sani» e inoltre è 
stato approvato:

• il Regolamento di attribuzione del premio; 

• lo schema di Accordo di collaborazione con l’Ufficio Scola-
stico Regionale per la Lombardia (di seguito anche USR);

• lo stanziamento di euro 46.000 che trova copertura sul ca-
pitolo 14.03.104.12932 del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2023;

• il termine per la presentazione delle candidature, dal 21 
febbraio 2023 al 30 giugno 2023; 

Dato atto che l’Accordo di collaborazione tra Regione Lom-
bardia e l’Ufficio Scolastico Regionale è stato sottoscritto e tra-
smesso agli uffici regionali con comunicazione del 7 febbraio 
2023 (nostro protocollo R1.2023.0003030);

Dato atto che ad oggi risulta pervenuto un numero esiguo di 
candidature;

Considerato che:

• il Premio nasce dalla volontà di contribuire a sensibilizzare 
ed avvicinare gli studenti al mondo della ricerca e dell’in-
novazione; 

• il Premio è assegnato con lo scopo di valorizzare proposte 
progettuali innovative, sviluppate da gruppi di studenti, che 
potrebbero avere un impatto significativo sulla vita delle 
persone; 

• Regione Lombardia ha interesse a ricevere un numero di 
domande sufficientemente ampio per poter effettuare una 
selezione di progetti di qualità;

Dato atto che la già citata delibera di Giunta n. 7831/2023 
rinvia a successivi provvedimenti del Dirigente pro tempore della 
Struttura Programmazione Strategica, Comunicazione, Traspa-
renza e Privacy della Direzione Istruzione, Università, Ricerca, In-
novazione e Semplificazione l’assunzione degli atti amministra-
tivi, comprese eventuali proroghe del termine finale, e degli atti 
contabili necessari alla realizzazione delle iniziative;

Ritenuto di prorogare il termine di presentazione delle candi-
dature al 27 settembre 2023 al fine di consentire una maggiore 
divulgazione e promozione dell’iniziativa e una più ampia parte-
cipazione da parte delle scuole e degli studenti; 

Dato atto che il nuovo termine per la presentazione delle can-
didature è stato condiviso con l’USR; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni degli atti con i quali sono determinati 
i criteri e le modalità a cui devono attenersi per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

Stabilito di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL), e sul sito istituzionale, sezione 
trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

Vista la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti orga-
nizzativi della XI e XII Legislatura ed in particolare:

• la deliberazione della Giunta regionale n. 7740 del 28 di-
cembre 2022 (XVIII Provvedimento organizzativo 2022) di 
modifica degli assetti organizzativi, che ha previsto la Strut-
tura Programmazione Strategica, Comunicazione, Traspa-
renza e Privacy, e, tra le sue competenze, la gestione dei 
Premi «Lombardia è Ricerca»;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 7788 del 16 genna-
io 2023 (I Provvedimento organizzativo 2023), con cui è stata 
individuata, tra gli altri, la Dirigente della Struttura Programma-
zione Strategica, Comunicazione, Trasparenza e Privacy;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 13 marzo 2023 
(I Provvedimento organizzativo XII Legislatura), che dà atto 
che sino all’affidamento dei nuovi incarichi ai Direttori, a segui-
to del perfezionamento delle connesse procedure, le Direzioni 
restano confermate nell’attuale configurazione organizzativa; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 318 del 22 mag-
gio 2023 (V Provvedimento organizzativo 2023), che provve-
de a conferire gli incarichi di Direzione della Giunta, tra cui il 
Direttore Generale Università, Ricerca, Innovazione; 

• il decreto n.  7782 del 25 maggio 2023 «Determinazioni in 
ordine all’attuazione della d.g.r. del 22 maggio 2023, n. 318 
«V Provvedimento Organizzativo» che riassegna le posizioni 
dirigenziali della Giunta di Regione Lombardia riferite all’as-
setto organizzativo attualmente vigente alle neocostituite 
Direzioni generali e centrali;

Considerato che il presente provvedimento rientra dunque tra 
le competenze della Struttura Programmazione Strategica, Co-
municazione, Trasparenza e Privacy, il cui incarico è assunto ad 
interim dal dirigente sovraordinato, a causa dell’assenza della 
dirigente incaricata;

Richiamata la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 e succes-
sive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento di contabi-
lità della Giunta Regionale;

DECRETA
1) di prorogare al 27 settembre 2023 il termine di presentazio-

ne delle candidature al Premio «Lombardia è ricerca» rivolto agli 
studenti A.S. 2022/2023; 

2) di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Scolasti-
co Regionale per la Lombardia;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito 
istituzionale, sezione trasparenza ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

La dirigente
Valentina Santin


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 21 giugno 2023 - n. 9259
	Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/834 della Commissione, del 18 aprile 2023, relativo a misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame in Italia - in relazione ai focolai di influenza aviaria ad alta patogenic



	D.G. Università, ricerca, innovazione
	D.d.s. 21 giugno 2023 - n. 9235
	Premio «Lombardia è ricerca» rivolto agli studenti A.S. 2022/2023 - Proroga del termine per la presentazione delle candidature



